REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº            DE 2010
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro da
Fazenda, no âmbito da Receita
Federal, informações sobre cargas
acumuladas no aeroporto
internacional Eduardo Gomes, em
Manaus (AM).

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa. que seja

encaminhado ao Ministério da Fazenda, no âmbito da Receita Federal, o seguinte

pedido de informação:

De acordo com notícia veiculada, a reunião entre o presidente da Empresa

Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária (Infraero), empresários da região Norte e

parlamentares da bancada do Amazonas para discutir a situação das cargas

acumuladas no pátio do aeroporto internacional Eduardo Gomes, em Manaus, findou

sem solução.

Até o presente momento grande parte das empresas do Pólo Industrial de

Manaus continua com sua produção parada por falta de insumos, os quais estão

retidos no aeroporto. Esse problema já perdura há um mês e o prejuízo das fábricas

ultrapassa os US$ 60 milhões.

As medidas providenciadas pela Infraero para agilizar a liberação ainda não

tiveram efeito prático. Exemplo disso que carga referente a sete vôos foi liberada em

Manaus, porém, existem mais 35 voos com carga aguardando liberação da Infraero.

Nesse sentido, solicitamos informações sobre novas providências, no curto

prazo, encaminhadas por esse Ministério, no âmbito da Receita Federal, para a

solução desse problema.

Sala das Sessões,          de maio 2010.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM